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om man er dansk statsborger og 18, år og kan få 
et kørekort i Danmark og køre bil, så er der alli- 
gevel nogle forsikringsselskaber, der nægter at 
tegne en forsikring for en, før man er 30 år, eller 
før man er 25 år? 

Man kan faktisk opleve i udlandet, at man 
ikke en gang kan få lov til at leje en bil, før man 
er 21 år. Er det korrekt, at der er forskelle i, hvor- 
når man er myndig, og hvornår man opnår for- 
skellige rettigheder i samfundet, samt hvornår 
samfundet som sådan giver en et ansvar? 

Den fg. formand (Birthe Skaarup): 
Jeg skal lige sige, at det skal være til hr. Kamal 
Qureshi, spørgsmålet skal stilles. 

Det var ikke til hr. Kamal Qureshi... (Diskussi- 
on i salen). Så er det hr. Kamal Qureshi for at sva- 
re. 

(Kort bemærkning). 
Kamal Qureshi (SF): 
Til fru Hæstorp Andersen: Altså hvis Socialde- 
mokraterne vil underkende, at 18-årige er myn- 
dige, og at de skal have frataget retten til at kun- 
ne vende tilbage til Danmark med deres ægte- 
fæller, fordi de bliver gift, inden de er 28 år, fint, 
så sig det, men lad være med at sætte det op 
som en eller anden polemik. Det er ret sent. Jeg 
vil altså egentlig gerne hjem, så hvis det bare er 
et spil, så kan vi spille det et andet sted. 

Men i realiteten siger Socialdemokratiet med 
den her lovgivning og har i øvrigt også sagt det 
med andre tilsvarende lovgivninger, at du godt 
kan være en del af den danske lovgivende for- 
samling, men du skal altså være 28 år, før du kan 
få lov til at gifte dig med en udlænding og ven- 
de tilbage til dit eget land. Det er det korrekte, 
og så skal man lade være med at bortforklare det 
med at sige: Ja, der er også en lovgivning om, 
hvornår man kan få kørekort, og så er der en 
lovgivning, der handler om, hvornår man må 
købe cigaretter osv., osv. 

Ja, der er forskellige lovgivninger, men når 
man er myndig i det danske samfund -  det er 
man, når man er 18 år -  så har man altså også ret 
til at gifte sig i det danske samfund, men man 
har altså ikke ret til at komme hjem til Danmark 
med sin udenlandske kone. 

(Kort bemærkning). 
Sophie Hæstorp Andersen (S): 
Det, som jeg prøvede på at gøre klart, er, at selv 
om man er myndig, selv om man har opnået 
nogle rettigheder i det her samfund, f.eks. til at 

betale skat, til at være valgbar, til at have valgret, 
så gælder der alligevel på en lang række andre, 
områder forskellige rettigheder. 홢 i 홢 

Om den udlændingelov, som regeringen ved- 
tog uden socialdemokraternes stemmer, har So- 
cialdemokratiet været ude at sige, at vi støtter 
det element og den lov, der hedder, at man skal 
være 24 år, før man kan få en ægtefælle her til :. 
landet. Og der vil jeg bare spørge hr. Kamal 
Qureshi: Hvad er der i princippet af problemer i 
det? Det forstår jeg simpelt hen ikke. 

Det, jeg prøvede på at eksemplificere før, var, 
at,man kan have nogle bestemte myndigheder, 
man kan have nogle bestemte rettigheder, men 
de gælder bare ikke i alle tilfælde. Og i det her : 
tilfælde skal man altså være 24 år, før man kan få 
en ægtefællesammenføring, men man kan i øv- 
rigt gifte sig med hvem som helst, man vil, fra 홢 
man er 18 år. 

(Kort bemærkning). 
Kamal Qureshi (SF): 
Jeg vil gerne spørge: Noget af det, som fru So-. 
phie Hæstorp Andersen ikke kommer ind på, , 
når hun snakker om alle de aldersgrænser, er, at 
de alle sammen er under 18 år. Kunne jeg høre, 
hvad det er for nogle aldersgrænser, der er i det: 
danske samfund, når man er over 18 år? Der er 
ikke nogen. Det handler om, at du ikke må købe: 
cigaretter indtil en vis alder. Kørekort kræver en 
vis alder. Men når du er 18 år, så opnår du, ud 
over udlændingelovgivningen, samtlige rettig- 
heder i det danske samfund som myndig. , 

Ja o.k., du har så ikke ret til pension og lig- 
nende, men som 18-årig har man altså alle de 
borgerrettigheder, som ens myndige alder plus : 
et statsborgerskab giver en ret til. Og derfor er 
det principielt for SF. 

Den fg. formand (Birthe Skaarup): 
Så er det den sidste korte bemærkning fra fru 
Sophie Hæstorp Andersen til hr. Kamal Qureshi. 

Kl. 20.20 

(Kort bemærkning). 
Sophie Hæstorp Andersen (S): 
Man har ret til at følge loven, men på en lang 홢 
række områder er loven jo også forskellig for 
danske statsborgere. Her i dette land har man 
vedtaget arbejdsmarkedslove, der gør, at man 
kan få én type sats på kontanthjælp eller revali- 
dering, når man er. 18 år, men man kan få en an- - 
den, når man er 25 år, og man kan få en helt, 
tredje, hvis man er 40 år. Det er et meget godt 


